



Gentofte Kommune

# Dagsorden til møde i Folkeoplysningsudvalget

Dagsorden åben

**Mødedato 14. december 2010**

**Mødetidspunkt 17.00**

**Mødelokale Udvalgsværelse 1**

## **Indholdsfortegnelse**

Folkeoplysningsudvalget

den 14. december 2010

Åben dagsorden

- 1 Forslag til mødedatoer i Folkeoplysningsudvalget 2011**
- 2 Ungdommens Røde Kors søger om godkendelse som folkeoplysende forening**
- 3 Ungarsk-Danske familier i Gentofte - DAMA - søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune**
- 4 Det nationale folkeoplysningsudvalgs rapport 2010**
- 5 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

## Møde i Folkeoplysningsudvalget den 14. december 2010

### 1 Åbent Forslag til mødedatoer i Folkeoplysningsudvalget 2011

[012057-2010](#)

#### Resumé

Folkeoplysningsudvalget afholder møder hver anden måned.  
Alle møder starter klokken 17.

Børn, Unge og Fritid foreslår, at møderne i 2011 afholdes som følger:

- Tirsdag den 8. februar
- Tirsdag den 12. april
- Onsdag den 15. Juni
- Tirsdag den 23. august
- Tirsdag den 25. oktober
- Tirsdag den 13. december

#### Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At de foreslåede datoer vedtages

---

## Møde i Folkeoplysningsudvalget den 14. december 2010

### 2 Åbent Ungdommens Røde Kors søger om godkendelse som folkeoplysende forening

[046232-2010](#)

#### Resumé

Folkeoplysningsudvalget godkender alle nye foreninger i Gentofte Kommune, således at de er berettiget til vederlagsfrit at låne kommunale lokaler og evt. modtage medlemstilskud jfr. Gentofteordningen, hvis de har medlemmer under 25 år.

#### Baggrund

Foreningen Ungdommens Røde Kors søger Folkeoplysningsudvalgets godkendelse således at

den kan registreres som folkeoplysende forening i kommunen.

Foreningen har hjemsted i Gentofte Kommune, nærmere betegnet Ericavej 149 i Klub Kildebakken's lokaler.

Foreningens formål er at give flest mulige unge i og uden for organisationen kendskab til og forståelse for Røde Kors' ide, principper og arbejde, at inspirere unge til at handle og tænke i overensstemmelse med de humanitære principper, at give interesserede unge mulighed for gennem praktisk og humanitært arbejde at virkeliggøre Røde Kors-principperne, at gøre unge samfundsbevidste og at fremme venskab og international forståelse mellem børn og unge på tværs af landegrænserne.

Foreningen har p.t. 52 medlemmer hvoraf 25 er under 25 år.

Efterfølgende har foreningen oplyst at ud af de 52 medlemmer er 41 bosiddende i Gentofte Kommune

### **Vurdering**

Børn, Unge og Fritid vurderer, at foreningen opfylder Folkeoplysningsudvalgets krav for at være en folkeoplysende forening.

### **Indstilling**

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At foreningen Ungdommens Røde Kors godkendes som folkeoplysende forening i Gentofte kommune, således at de fremover vil være berettiget til at låne kommunale lokaler vederlagsfrit.

### **Tidligere beslutninger**

Folkeoplysningsudvalget den 27-10-2010

Punktet udsat til behandling på senere møde, Folkeoplysningsudvalget ønsker yderligere dokumentation for tilhørsforhold i Gentofte Kommune.

---

### **Bilag**

 [Ansøgning til Folkeoplysningsudvalget](#)

 [Vedtægter Gentofte](#)

 [Referat af generalforsamling URK 20 02 2010](#)

 [Bestyrelse i Ungdommens Røde Kors - Gentofte](#)

### **Møde i Folkeoplysningsudvalget den 14. december 2010**

**3 Åbent      Ungarsk-Danske familier i Gentofte - DAMA - søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune**

[054451-2010](#)

## Resumé

Folkeoplysningsudvalget godkender alle nye foreninger i Gentofte Kommune således, at de kan blive berettiget til at låne kommunale lokaler og evt. modtage medlemstilskud hvis de har medlemmer under 25 år.

## Baggrund

Ungarsk-Danske familier i Gentofte Kommune - DAMA - søger og godkendelse som folkeoplysende forening således at foreningen kan blive berettiget til at benytte lokaler på en skole vederlagsfrit til deres aktiviteter/undervisning.

Foreningens formål er at udbrede kendskab til det ungarske sprog og kultur, tilbyde ungarske-danske familier mulighed for at mødes og pleje fælleskabet, at arrangere kulturelle begivenheder for at udbrede kendskab til ungarsk kultur og historie, at arrangere ungarsk sprogundervisning og musikalsk lege stue til familiernes børn og pleje et godt samarbejdsforhold til den ungarske ambassade i København.

Foreningen har ca. 25 familier som medlemmer hvoraf 40 er under 25 år.  
Ud af alle medlemmerne er der to der er bosiddende i Gentofte Kommune.

Grunden til de søger om at være hjemmehørende i Gentofte kommune skyldes at kommunen ligger godt central i forhold til alle deres medlemmer.

## Vurdering

Børn, Unge og Fritid vurderer at det drøftes, hvorvidt foreningen har tilhørsforhold til Gentofte Kommune.

## Indstilling

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget

At det drøftes hvorvidt foreningen har tilhørsforhold til Gentofte Kommune.


---

## Bilag

 [Ansøgning forening DAMA 001](#)

 [Ansøgningsskema DAMA 001](#)

 [Bestyrelsen for Forening DAMA](#)

 [Budget 2011 DAMA 001](#)

**Møde i Folkeoplysningsudvalget den 14. december 2010**

**4 Åbent Det nationale folkeoplysningsudvalgs rapport 2010**

## Resumé

Den 15. oktober 2010 udgav Undervisningsministeriet en rapport fra det nationale folkeoplysningsudvalg. Den nye rapport fra folkeoplysningsudvalget giver 38 anbefalinger til, hvordan en modernisering af folkeoplysningsloven kan styrke danskernes bevidsthed om Danmark som et demokratisk samfund.

Børn, Unge og Fritid har i vedlagte bilag sammenfattet forslagene 1-15 fra kapitlerne 4-6, samt relevant følgetekst.

Disse 15 forslag ønskes drøftet på folkeoplysningsudvalgets møde i december 2010. De øvrige forslag fra rapporten drøftes på de kommende møder i udvalget.

## Baggrund

15. oktober 2010 udgav Undervisningsministeriet en rapport fra det nationale folkeoplysningsudvalg.

Følgende er uddrag fra Undervisningsministeriets pressemeddelelse i forbindelse med udgivelsen af rapporten:

*"Mere kommunal frihed til at prioritere offentlige midler, flere frivillige i kommunale opgaver og opsamling af viden og evidens.*

*Det er nogle af de 38 anbefalinger i en ny rapport fra det nationale folkeoplysningsudvalg. Med en modernisering af folkeoplysningsloven vil regeringen skabe større bevidsthed om Danmark som et demokratisk samfund.*

*Undervisningsminister Tina Nedergaard er tilfreds med arbejdet.*

*"Folkeoplysningsudvalgets anbefalinger er spændende og flugter fint med flere af regeringens centrale målsætninger. Det gælder blandt andet afbureaukratisering og mere kommunal frihed til at prioritere offentlige midler, øget inddragelse af frivillige kræfter i socialt arbejde samt digitalisering og opsamling af viden og evidens. Jeg ser frem til det fortsatte arbejde med at udbygge danskernes bevidsthed om, hvad det indebærer at være borger i et demokrati," siger ministeren.*

*Regeringen nedsatte det nationale folkeoplysningsudvalg i 2009. Udvalget skulle undersøge, hvordan folkeoplysningens samfundsmæssige betydning kan styrkes blandt danskerne.*

*Formand for udvalget Jens Stenbæk håber, at også aktørerne arbejder videre med anbefalingerne. Han fremhæver, at aktiviteterne i de mange foreninger og oplysningsforbund er vigtige, men oversete.*

*"Ikke mindst er den samfundsmæssige værdi overset, og vores rapport er et forsøg på, gennem gode eksempler og en ny fortælling, at synliggøre mulighederne, samtidig med at vi formidler folkeoplysningens begreber og dilemmaer," siger formanden.*

*Nogle af udvalgets anbefalinger kan der umiddelbart arbejdes videre med. Andre kræver nærmere drøftelse med KL og de øvrige aktører eller skal indgå i andre sammenhænge. Det gælder blandt andet anbefalinger, der vedrører folkeoplysningens rolle som led i realkompetencevurdering.*

*Anbefalingerne præsenteres på en konference i Undervisningsministeriet den 2. november 2010. Med afsæt i den begynder Undervisningsministeriet en dialog med KL, Dansk Folkeoplysnings Samråd, idrætsorganisationerne, Dansk Ungdoms Fællesråd og Højskoleforeningen.*

Rapporten har fokus på:

- *En modernisering af folkeoplysningsloven, mindre bureaukrati og styrkelse af demokratisk medborgerskab*

- *Forsøg og udvikling, for eksempel om demokratisk medborgerskab, og etablering af et videnscenter for folkeoplysning*
- *Etablering af et dialogforum, der blandt andet skal understøtte gennemførelse af udvalgets anbefalinger på lokalt niveau*
- *Folkeoplysningens betydning i forhold til uddannelse, sundhed og integration. "*

Rapportens anbefalinger forventes at indgå i Folketingets arbejde med revision af folkeoplysningsloven. En revideret lov forventes vedtaget af Folketinget i 1. halvdel af 2010.

Det nationale folkeoplysningsudvalgs rapport blev sendt til udvalgets medlemmer pr. mail 2.11.2010. Vedlagt som bilag til dette punkt er samfatning af forslag 1-15.

## **Vurdering**

Børn, Unge og Fritid vurderer, at en drøftelse af rapportens forslag vil give udvalget indsigt i hvad formålet med en kommende revideret folkeoplysningslov er. Dette kan efter en ny lovs vedtagelse danne grundlag for arbejdet med revision af Gentofte Kommunes ordninger.

## **Indstilling**

Børn, Unge og Fritid indstiller

Til Folkeoplysningsudvalget:

At forslagene i vedlagte bilag drøftes.

---

## **Bilag**

 [Folkeoplysningsudvalget Rapport del 1 af 3](#)

## **Møde i Folkeoplysningsudvalget den 14. december 2010**

### **5 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

[012056-2010](#)

---